

RG - 0052/ II/ 06

Protokół Nr II/ 2006
z Sesji Rady Gminy Nowe Miasto nad Wartą
odbytej w dniu 5 grudnia 2006 r.

Sesję otworzył Przewodniczący Rady Gminy Nowe Miasto nad Wartą Ireneusz Janicki witając wszystkich zebranych.

Rozpoczął o stwierdzenia quorum. Następnie przystąpiono do głosowania porządku obrad. Wójt zaproponował zmianę obrad dotyczącą wprowadzenia uchwały w sprawie ustalenia wysokości ceny skupu żyta. Za zmienionym porządkiem głosowali wszyscy radni.

W następnej kolejności odczytany został protokół z posiedzenia I Sesji Rady Gminy Nowe Miasto nad Wartą oraz głosowano za przyjęciem tegoż protokołu. Za jego przyjęciem było 15 radnych.

Z kolei odbyło się uroczyste ślubowanie Wójta Gminy Nowe Miasto nad Wartą – Aleksandra Podemskiego. Następnie rozpoczęto omawianie poszczególnych projektów uchwał. Jako pierwsza głos zabrała Skarbnik Gminy – p. Elżbieta Mních i omówiła uchwałę dotyczącą zmian w budżecie gminy na rok 2006. W pierwszej kolejności poinformowała radnych i sołtysów o podjętym przez Wójta w dniu 20. XI. 2006 r. zarządzeniu, dotyczącym wprowadzenia do budżetu gminy dotacji celowych w łącznej wysokości 861.180,00 zł, oraz o zmianach proponowanych w uchwale nr II/ 6? 2006 (w załączeniu). Zmiany dotyczyły wprowadzenia do budżetu dotacji celowych, kwot zwiększających subwencje oświatową jak również niezbędnych przesunięć. Po omówieniu projektu tej uchwały przystąpiono do głosowania. Uchwałę przyjęto jednogłośnie.

Jako drugi omówiono projekt uchwały nr II/ 7/ 2006 dotyczącej średniej ceny skupu żyta. Wójt zaproponował obniżenie ceny żyta do 31, 00 zł. Za 1 kwintal w stosunku do proponowanej przez GUS. Odczytano projekt uchwały przyjmującej taką kwotę i radni jednogłośnie tę uchwałę przyjęli. Wójt omówił też projekt uchwały w sprawie podatku od nieruchomości i zaproponowane w niej kwoty. Za „ Gazetą Jarocińską” przytoczył kilka przykładów kwot podatków w Jarocinie. Ustalono, że podatki w gminie Nowe Miasto nad Wartą są stosunkowo niskie, a proponowana podwyżka poszczególnych podatków wynosi średnio od 1 do 5 %. Po odczytaniu przez Przewodniczącego Rady Gminy projektu uchwały nr II/9/2006(w załączniku) nastąpiło głosowanie. Uchwała została przyjęta jednogłośnie.

Kolejnym punktem sesji było omówienie projektu uchwały w sprawie ustalenia wysokości diet radnych. Zaproponowano w niej podwyżkę diet przewodniczących komisji z 250,00 zł do 300,00 zł. I radnych z 220,00 do 270,00 zł. Głos zabrał Janusz Janicki stwierdzając, że porównując kwoty diet radnych gminy Nowe Miasto nad wartą i radnych z innych gmin, zmiana jest uzasadniona. Radny Andrzej Borkowski wysunął propozycję pozostawienia diet w dotychczasowej wysokości. Sołtys wsi Kolniczki – pan Marek Paszek zadał pytanie, czy diety sołtysów zostaną zmienione. Wójt odpowiedział, że podwyżka dla sołtysów miała miejsce wiosną tego roku i w tej chwili nie są przewidziane żadne zmiany. Po tej krótkiej dyskusji przystąpiono do przegłosowania projektu uchwały nr II/ 9/ 2006 (w załączniku) wprowadzającej zmiany diet dla przewodniczących komisji i radnych. Uchwała została przyjęta 13 głosami za, przy 2 głosach przeciwnych.

Następnie przystapiono do odczytania projektu uchwały nr II/10/06 (w załączeniu) zmieniającego uchwałę w sprawie udzielenia pomocy rzeczowej dla Powiatu Średzkiego, po czym nastąpiło głosowanie. Uchwałę przyjęto 14 głosami przy jednym głosie przeciwnym.

Na tym zakończono omawianie poszczególnych uchwał.

W związku z brakiem interpelacji pisemnych Przewodniczący przeszedł do punktu 9 programu – wolne głosy i wnioski.

Jako pierwszy zabrał głos radny Janusz Janicki poruszając dwie sprawy.

Pierwsza dotyczyła strony technicznej przygotowania sali na posiedzenie Sesji Rady Gminy. Wg radnego Janickiego na każdym stole powinny znajdować się obrusy.

Sprawa druga dotyczyła nowomiejskiego rynku. Stwierdził, że rynek nie spełnia oczekiwań mieszkańców, gdyż nie oddaje charakteru Nowego Miasta, a jednocześnie nie obowiązują na nim żadne przepisy ruchu drogowego, co może skończyć się np. stłuczką. Zaproponował, by rynek w jakiś sposób został zagospodarowany w miarę możliwości finansowych w budżecie gminy.

W odpowiedzi Wójt poinformował, że to z Jego inicjatywy nastąpiła zmiana wystroju sali. Obrusów nie ma na tych stołach, które są nowe.

Następnie Wójt wypowiedział się na temat koncepcji zagospodarowania nowomiejskiego rynku. Mała architektura powinna poprawić jego wizerunek. Władze są otwarte na merytoryczną dyskusję w tej sprawie. W związku z tym radny Janusz Janicki zobowiązał się do przeprowadzenia konsultacji i rozmów z mieszkańcami Nowego Miasta

Wójt stwierdził też, że jest konieczność rozmowy z drogowcami na temat ustalenia oznakowania oraz malowania pasów na zakręcie przy rynku oraz postara się, by w miarę możliwości usunąć stare słupy energetyczne.

Z kolei zabrał głos sołtys Nowego Miasta – p. Janusz Wicijowski. Wyraził podziękowanie Wójtowi Gminy i p. Sekretarz Gminy za doprowadzenie aranżacji rynku do końca.

Sołtys wsi Dębno – p. Mirosława Tomczak zwróciła się z pytaniem o nową drogę do Dębna i pobocze przy drodze, gdyż uważa, że na odcinku około 50 metrów nie jest ona zrobiona prawidłowo. Ponowiła też wniosek o pojemnik na szkło w miejscowości Dębno. Wójt obiecał ustalić sprawę drogi z Zarządem Dróg Powiatowych.

Radny Waldemar Tomaszewski poparł p. Mirosławę Tomczak, twierdząc, że droga jest nieprzejezdna i trzeba poprawki wykonać jak najwcześniej, nie czekając do wiosny.

Sołtys wsi Chocicza – p. Wincenty Pawelczyk przekazał, że dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych obiecuje, że wszystko będzie zrobione.

Z kolei głos zabrał sołtys wsi Chromiec – p. Leon Figaj. Stwierdził, że sołtysi są za mało informowani w różnych sprawach. Szczególnie chodziło mu o informację na temat programu gospodarstw niskotowarowych dla rolników.

Radny Krzysztof Kujawa poinformował, że wszyscy o tym programie wiedzieli, gdyż był on nagłośniony w mediach.

Radny powiatowy, a zarazem sołtys wsi Kruczynek – p. Stefan Kominek powiedział, że w tym temacie były prowadzone szkolenia.

Następnie głos zabrał radny Marek Mroziński. Wyraził chęć lepszej współpracy pomiędzy gminą Nowe Miasto a powiatem średzkim. Zarzucił powiatowi, że nie traktują naszej gminy tak, jak powinni, np. źle zrobili drogę, a teraz już ich nie interesuje, by ją naprawić.

W odpowiedzi głos zabrał nowy radny powiatowy, członek zarządu powiatu średzkiego – p. Jarosław Wawrzyniak. Był obecny na razie tylko na jednym posiedzeniu zarządu powiatu i było za mało czasu, by poznać wszystkie problemy zarówno powiatu, jak i poszczególnych gmin. Jednocześnie poinformował, że starosta średzki stawia na współpracę z gminami. Korzystając też z okazji życzył nowomiejskiej radzie owocnej współpracy.

Radny Andrzej Borkowski zwrócił uwagę na zniszczoną drogę na skrzyżowaniu przy Przedszkolu w Chociczy w stronę Teresy, jak również przedstawił problem braku oświetlenia przy jednym z gospodarstw w Rogusku.

Wójt poinformował, że oświetlenie w Rogusku założone zostało w zwartej części wsi, a gospodarstwo o którym mowa położone jest około 1 km od wioski i trzeba by było ponieść dodatkowe określone koszty, by zamontować tam oświetlenie.

Jeżeli chodzi o skrzyżowanie przy ul. Polnej, to trzeba będzie je utwardzić i w perspektywie założyć nowy dywanik asfaltowy.

Z kolei głos zabrał sołtys Wincenty Pawelczyk i w kontekście wypowiedzi sołtysa Leona Figaja wyraził nadzieję na lepszą współpracę i przepływ informacji pomiędzy gminą a sołtysami.

Odnosnie zarzutów radnego Marka Mrozińskiego stwierdził, że dotychczasowa współpraca Wójta Aleksandra Podemskiego z powiatem średzkim była bardzo dobra i dużo dzięki niej, jako gmina, zyskaliśmy.

Jednocześnie zaapelował o wspólną pracę sołtysów z mieszkańcami poszczególnych wsi, a nie tylko żądania skierowane pod adresem czy to gminy, czy powiatu czy zarządu dróg powiatowych.

Poinformował też, że naprawę drogi należy egzekwować nie od powiatu, ale od wykonawcy, gdyż właśnie wykonawca jest odpowiedzialny za jakość wykonania.

Radny Mirosław Ratajczak zwrócił uwagę na to, iż droga z miejscowości Mchy, biegnąca przez Chromiec jest bardzo zniszczona przez pojazdy o bardzo dużym tonażu. Kiedyś był tam zakaz przejazdu takich samochodów, lecz niestety teraz już nie obowiązuje. Uważa, że trzeba wprowadzić tam ograniczenie.

Wójt odpowiedział, że tylko na szczeblu powiatów średzkiego i śremskiego może zapaść taka decyzja.

Sołtys Leon Figaj również zwrócił uwagę na zniszczone skrzyżowanie Mchy – Chromiec. Wniósł też o przystanek dla dzieci w Chromcu.

Pan Marian Walkiewicz stwierdził, że powinno się budować mniej dróg, ale o lepszej podbudowie i stabilniejszym podkładzie, gdyż nie ma innej możliwości zwiezenia ziemiopłodów, jak tylko po tych drogach.

Radny powiatowy – Stefan Kominek podziękował radzie za zrozumienie trudnej sytuacji rolników i podjęcie uchwały o obniżeniu cen skupu żyta. Zaapelował też o oznakowanie przejścia dla pieszych na trasie Książ Wlkp. – Nowe Miasto na skrzyżowaniu Boguszynek – Świetomierz.

Wypowiedział się raz jeszcze na temat programu gospodarstw niskotowarowych. Stwierdził, że mieszkańcy nie są obecni na zebraniach wiejskich i poinformował, że w drugiej połowie grudnia rozpoczną się szkolenia odnośnie nowych programów dla rolników na lata 2007 – 2013.

Radny Marek Mroziński poinformował zebranych o tym, że zostały skradzione linki od prądu na drodze prowadzącej na prom w Dębnie na odcinku około 200 metrów od wału do promu. Wójt obiecał przeprowadzenie w tej sprawie rozmów z energetyką.

Pan Leon Figaj zaproponował przeprowadzenie szkoleń dla rolników w Chromcu ,
wyrażając nadzieję , że wtedy będzie więcej obecnych.

Radny Krzysztof Kujawa zobowiązał się do przeprowadzenia w 2007 roku szkoleń w
temacie nowych wniosków na dopłaty w każdej wsi w której będzie możliwość
zorganizowania takiego szkolenia w ogrzewanym pomieszczeniu.

Z kolei głos zabrała Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Nowym Mieście –
p.Danuta Halek-Wielgosz. Złożyła na ręce sołtysów podziękowania za pomoc w
sprawie wypłaty tzw. „suszonego”.

W związku z tym , że nie było więcej chętnych do zabrania głosu Przewodniczący
Rady Gminy – Ireneusz Janicki zamknął II Sesję rady Gminy Nowe Miasto nad
Wartą.

PRZEWODNICZĄCY
RADY GMINY
I. Janicki
mgr Ireneusz Janicki